
ALCALDÍA MUNICIPAL DE NUEVA CONCEPCIÓN CHALATENANGO 
UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

www.nuevaconcepcion.gob.sv 
uaip.alcaldiadenuevaconcepcion@gmail.com 

         REF.  UAIP-002-2023 

Resolución Final 

 

Unidad de Acceso a la Información Pública, Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, a las nueve horas 

del día treinta  de marzo del año dos mil veintitrés.  

  

CONSIDERANDO 

I) Que en fecha 22 de marzo de 2023, la ciudadana ----------------------------------------, con 

Documento Único de Identidad número ----------------, presentó una solicitud de información de 

manera presencial y por escrito, en esta Unidad de Acceso a la Información Pública, registrada 

bajo referencia UAIP-002-2023, en la cual solicita la siguiente información:  

1) Copia de permiso de construcción del local car wash Peña, que está ubicado frente la 

predio utilizado como campo la feria, además el respectivo recibo de fórmula 1-ISAM que 

refleje el pago por construcción de dicho local, mismo que debió ser generado entre los 

meses de enero a diciembre de 2022 y enero a marzo de 2023. 

2) Copia de permiso por escrito de otorgamiento de línea de construcción con especificaciones 

de medidas con las especificaciones en cuanto al derecho de vía de la carretera 

Longitudinal del Norte del muro que están construyendo a 200 metros al oriente del Hotel 

Chinunquetzal, iniciando desde la intersección de la esquina de calle que conduce al cantón 

Sunapa y carretera Longitudinal del Norte. 

II) Que se realizaron las gestiones administrativas correspondientes, mediante nota por escrito de 

fecha 28 de marzo del corriente año, solicitando al Encargado de Catastro y Contabilidad, 

quienes posen el acceso a lo requerido específicamente:  

1. Copia de permiso de construcción de local car wash Peña, que está ubicado frente al predio 

utilizado como campo la feria, además el respectivo recibo de fórmula 1-ISAM que refleje el 

pago por construcción de dicho local, mismo que debió ser generado entre los meses de 

enero a diciembre de 2022 y enero a marzo de 2023. 

2. Copia de permiso por escrito de otorgamiento de línea de construcción con especificaciones 

de medidas con las especificaciones en cuanto al derecho de vía de la carretera 

Longitudinal del Norte del muro que están construyendo a 200 metros al oriente del Hotel 

Chicunquetzal, iniciando desde la intersección de la esquina de calle que conduce al 

Cantón Sunapa y carretera Longitudinal del Norte. 

III) Que en fecha 28 de marzo del corriente, recibí por parte del Encargado de Catastro, quién me 

hace entrega de COPIA DE PERMISO DE CONSTRUCCIÓN DEL LOCAL CAR WASH PEÑA y 

respecto al punto 2, sobre el permiso de otorgamiento de línea de construcción, me comunica 

que al respecto la municipalidad NO HA OTORGADO permisos de construcción en referencia al  

 



ALCALDÍA MUNICIPAL DE NUEVA CONCEPCIÓN CHALATENANGO 
UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

www.nuevaconcepcion.gob.sv 
uaip.alcaldiadenuevaconcepcion@gmail.com 

 

inmueble especificado y en relación a las especificaciones de derecho de vía de la carretera 

Longitudinal del Norte, reporta que dicha calle posee un derecho de vía de 20 metros, por lo 

que para establecer líneas de construcción en terrenos colindantes con ella, se mide 10 metros 

desde el eje de la calzada hasta los terrenos donde se pretendiera realizar cualquier tipo de 

obra de construcción y a partir de esos 10 metros se establecen las líneas de construcción. Por 

lo antes expuesto, dicha información es inexistente a la fecha. 

IV) Que en fecha 29 de marzo del corriente año, recibí por parte de la Contadora Municipal lo 

solicitado específicamente COPIA DE RECIBO DE INGRESO NÚMERO 087434, de fecha 

24/03/2023 a nombre del Sr. Raúl Alexander Peña Rivera. 

V) Por lo anterior expuesto y por el uso de las facultades legales que me otorga la Ley, con base a 

lo dispuesto en los art. 50, 70, 71, 72 y 73 de la LAIP y 56 del RELAIP, la suscrita Oficial de 

Información RESUELVE: 

A) Entregar la información solicitada a la ciudadana ---------------------------------------------. 

B) Adjuntar la información solicitada en formato digital escaneado, específicamente lo 

siguiente:  

1) Copia de permiso de construcción del local car wash peña. 

2) Copia de recibo de ingreso número 087434, de fecha 24/03/2023 a nombre del Sr. Raúl 

Alexander Peña Rivera.  

C) Notifíquese  a la Sra. -------------------------------------------, de manera presencial tal como lo 

señaló en la solicitud de información. 

 

 

 

LCDA. GLENDA MARISOL LANDAVERDE DE PORTILLO 

OFICIAL DE INFORMACIÓN 


